
Förderung 
 
Ministerium für Umwelt, Klima und  
Energiewirtschaft
Referat 24
Kernerplatz 9, 70182 Stuttgart
www.um.baden-wuerttemberg.de

Margret Frank
Telefon: 0711 126-2665
Margret.Frank@um.bwl.de

Prof. Dr. Günther Turian
Telefon: 0711 126-2695
guenther.turian@um.bwl.de

Zukunftsbüro 
 
Energetikom
Energiekompetenz und Ökodesign e. V. 
Hermann-Hagenmeyer-Str. 1 
71636 Ludwigsburg  
www.energetikom.de 
www.zukunftsbuero.net 
 
Stadt Ludwigsburg
Referat Nachhaltige Stadtentwicklung 
Wilhelmstraße 5, 71638 Ludwigsburg 
www.ludwigsburg.de

Dr. Monika Herrmann
Geschäftsstellenleitung Energetikom 
Telefon: 07141 99057-247
m.herrmann@energetikom.de

Sandra Kölmel
Stadt Ludwigsburg
Telefon 07141 910-3083
s.koelmel@ludwigsburg.de

Martin Scheuermann
Stadt Ludwigsburg
Telefon 07141 910-2138
m.scheuermann@ludwigsburg.de

Gemeindetag 
www.gemeindetag-bw.de 
www.gemeindenetzwerk-be.de

Janine Bliestle
Gemeindenetzwerk Bürgerschaftliches  
Engagement  •  IfaS – Institut für ange-
wandte Sozialwissenschaften
Herdweg 29, 70174 Stuttgart
Telefon: 0761 4775044 
janine.bliestle@ifas-stuttgart.de

Prof. Dr. Paul-Stefan Roß
Duale Hochschule Baden-Württemberg
Herdweg 29, 70174 Stuttgart
Telefon: 0711 1849-727
ross@dhbw-stuttgart.de

Städtetag
Städtetag Baden-Württemberg
Königstraße 2
70173 Stuttgart
www.staedtetag-bw.de

Martin Müller
Telefon: 0711 22921-34
martin.mueller@staedtetag-bw.de

Martina Bechtle
Telefon: 0711 22921-34
martina.bechtle@staedtetag-bw.de

Landkreistag  
www.landkreistag-bw.de

Prof. Dr. Sigrid Kallfaß
Steinbeis Zentren Sozialplanung,  
Qualifizierung und Innovation
Mühlhoferstr. 1
88709 Meersburg
Telefon: 07532 7539
Sozialplan@t-online.de

Projekt- und Ansprechpartner

„Gemeinsam auf dem Weg in die Zukunft“

Ein Projekt von:

Pilotprojekt Nachhaltige Kommunalentwicklung


